ticolare) per due anni; gli estrinseci, eccetto casi specifici, avevano divieto per tre anni; 
e mentre chi già ricopriva un ufficio intrinseco poteva subito assumere, se tratto, un 
ufficio estrinseco, per gli altri (cioè nel caso opposto) vi era il divieto per un mese. 

Originariamente, tuttavia, le norme dovettero mancare, per lungo tempo, di una 
adeguata e organica legislazione, sicché ai componenti la Balìa del 1444 - un anno che 
vide, fra l'altro, l'attuazione di un'importante riforma istituzionale - parve indispensa
bile raccogliere in un unico volume le molte disposizioni esistenti sui divieti all'ac
cesso ai vari uffici. Questa provvisione, approvata il 21 dicembre 1444 dai Tre mag
giori e dal Consiglio maggiore, insieme riuniti (cfr. Balìe 26, cc. 78-85), venne trascritta 
in due distinti registri: uno ad uso del notaio e dell'ufficio delle Tratte (senz'altro 
Tratte 9), e l'altro, in traduzione volgare, a disposizione dei cittadini che volessero 
consultarlo, andato verosimilmente perduto: << [ ... ] Providentes etiam ac mandantes 
quod notarius extractionum quanto citius potest, obtenta presenti provisione, ordinare 
teneatur et debeat duos libellos de cartis ìnembranis et in eis scribere seu scribi facere 
in uno videlicet licterali sermone in altero in vulgari, omnia deveta suscripta distincte 
et aperte. Et scriptum licterali sermone libellum penes se et coadiutores suos tenere, 
et alterum vero vulgariter transumptum pro omnibus civibus illum videre po&tulan
tibus tenere. Itaque taro ipse notarius quam alii quicumque ad quos pertineret possint 
faciliter et dare et aperte videre et dntelligere de devetis suprascriptis quicquid eis fuerit 
oportunum "· (Balìe 26, c. 85v) . La provvisione portò m:dine in una materia estre
mamente complicata e per di più frammentaria e composita, come fu riconosciuto 
dagli stessi legislatori: << Quoniam ea que de materia devetorum officiorum communis 
Florentie scripta inveniuntur aut in cedulis quibusdam de papiro seu filzis con
tinentur, iam vetustate, pulvere, usque detrit�s ac consumptis, aut sunt in multis 
reformationum voluminibus iriter alias materias insita atque dispersa, ita, ut primum 
difficile sit ea invenire, deinde difficilius, illis inventis, legis mentem intueri ac percipere 
posse, propter ipsarum legum et ['eformationum, vaciis temporibus per varios auctores 
diversis rationibus super uno eodemque casu interdum conditarum, varietatem [ ... ] ». 
( cfr. Balìe 26, c. 78 e Tratte 9, c . .  1) . Ma Je difficoltà non emno solo di reperimento o 
di conservazione in antichi volumi, come si può dedurre anche dal passo seguente: << Ex 
quo fit ut aliquorum officiorum deveta ad plenum non habeantur, propter aliquas ex 
ipsis cedulis et filzis forte consumptas aut deperditas; aliquorum, si habentur, ita 
dubia oscura et involuta habeantur propter ipsam legum variarum super eodem officio 
factarum multitudinem, ut facillime errorem inducere possint; aliquorum vero offi
ciorum deveta, et:si clara sint et aperta, conditioni tamen quam eadem offida in 
presenti tempore ha:bent, mdnime sunt convenenti-a. Ad que etia:m accedit consuetudo 
quedam in devetis aliquorum officiorum contra ipsarum legum scriptarum dispositionem 
ac tenorem introducta, licet constet in ea ipsa etiam consuetudine frequenter variatam 
extitisse. Ita ut indubie dici possit in multorum officiorum devetis dandis aut non 
dandis extractionum temporibus, nisi aliter provideatur, neque certa lege usque firma 
consuetudine procedi posse, non absque magnis interdum damnis civium ac scandalis » 
(cfr. Balìe 26, c. 78 e Tratte 9, c. l).